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N:o 23.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 24 mars 1890.
_ — — — Andra Kammaren den 24 — —

Riksdagens skrifvelse till fullmägtige i riksgäldskontor et, angående 
gjord framställning om förändrade bestämmelser i fråga 
om de från riksgäldskontorets enke- och pupillkassa 

utgående pensioner.

(Statsutskottets memorial n:o 29.)

Till fullmägtige i riksgäldskontoret.

I skrifvelse till statsutskottet af den 23 sistlidne januari hafven 
I hemstält, att statsutskottet måtte utverka en ändring i § 33 af det 
år 1889 för riksgäldskontoret utfärdade reglemente, angående de från 
riksgäldskontorets enke- och pupillkassa utgående pensioner; och har 
Riksdagen, med bifall till utskottets i anledning häraf gjorda hemställan, 
beslutat att § 33 af det för riksgäldskontoret gällande reglemente skall
erhålla följande förändrade lydelse: , ,

Derest enke- och pupillkassans vid riksgäldskontoret afslutade och 
vederbörligen granskade räkenskaper för tiden till och med det år, då 
nästa riksdag slutar, skulle visa, att kassans inkomster under året 
understigit de utbetalningar, som derunder kassan ålegat, ^må den sålunda 
uppkomna bristen, inom ett belopp af högst två tusen två hundra femtio 
kronor för året, af riksgäldskontorets medel godtgoras, under förbehåll 
likväl, att hvad utaf denna anslagssumma för ett år ej behöft användas 
icke får för ett annat af kassan tillgodonjutas, och under vilkor, att
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delegarnes bidrag under tiden utgå utan förminskning af deras uti det 
för kassan nu gällande reglemente bestämda belopp, samt att pensionerna 
för enkor och barn efter embete- och tjensteman samt vaktbetjente vid 
riksgäldskontoret icke få höjas utöfver en fjerdedel af den ordinarie 
lön, hvilken den atlidne delegaren senast vid detta verk innehaft, och 
för tjenstemäns samt vaktbetjentes vid f. d. generalassistanskontoret 
efterlemnade enkor och barn icke utöfver fem sextondedelar af det 
lönebelopp, efter hvilket den för sistnämnda kontors tjenstemannapersonal 
stadgade årliga afgift till samma kassa blifvit beräknad och vederbörligen 
inbetald.

Riksdagens Skrifvelse N:o 23.

Stockholm den 24 mars 1890.


